INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Memorando nº 115/2018 DEFE/PROEN/REITORIA

Ao Pró-Reitor de Administração e Planejamento
Assunto: contratação do Centro de Formação Olímpica para os Jogos
Nacionais.

1. O IFCE realizará, no período de 16 a 21 de outubro de 2018, os
Jogos dos Institutos Federais - Etapa Nacional, evento esportivo da rede
federal de educação profissional e tecnológica, que reunirá aproximadamente
1200 pessoas de unidades de todos os estados do país.

2. Esse evento promove o esporte na dimensão educacional de
formação humana como aliado no processo de formação ampliada e integral
dos estudantes.

3. A sede do evento, Fortaleza-CE, foi definida em reunião
ordinária do Conselho dos Institutos Federais - CONIF e terá a
responsabilidade de executar o evento com orçamento da Secretaria de
Educação Profissional e Tecnológica - SETEC.

4. Para a realização do evento, é fato inconteste que o único
espaço adequado e com capacidade de atendimento em nível e dimensão
demandados é o Centro de Formação Olímpica do Nordeste, sob a concessão
do Governo do Estado, por meio da Secretaria do Esporte. Essa instalação
permite a realização, simultânea, de todas as 11 modalidades esportivas do
evento e possui estrutura que possibilita realização de refeições, atendimento
médico, alojamento e estacionamento, vantagens que economizam recurso
público e viabilizam a realização pelo IFCE.

5. Nesses termos, solicita-se a contratação do Centro de
Formação Olímpica do Nordeste para o período de 12 a 22 de outubro de 2018,
a fim de que sejam realizadas as atividades de preparação (pré-evento), do
evento propriamente dito e do pós-evento (desmontagens e limpeza), conforme
planilha de demandas em anexo (SEI 0127165).

Informa-se que a Sra. Vanessa Duarte, servidora da Secretaria do
Esporte, é a responsável pelos administrativos (Fone: 85 989561473 |
vanessa.duarte@esporte.ce.gov.br) e encaminhou o e-mail em anexo com a
relação dos documentos necessários para a efetivação do processo
(SEI 0126969).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Kleber Augusto Ribeiro,
Chefe do Departamento de Educação Física e Esportes, em 08/08/2018,
às 17:16, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de

Memorando 115 (0126856)         SEI 23255.006389/2018-48 / pg. 1

outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Reuber Saraiva de Santiago,
Pró-Reitor de Ensino, em 08/08/2018, às 17:23, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0126856 e o código CRC DCDFBF97.

Referência: Processo nº 23255.006389/2018-48 SEI nº 0126856

Memorando 115 (0126856)         SEI 23255.006389/2018-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 115 (0126856)